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Kartlegging av utviklingen i luftfarten etter pandemiutbruddet – innspill til 
luftfartsstrategi 
  

 

 

Det vises til Samferdselsdepartementets høringsbrev av 12. mai 2021 vedrørende arbeidet 

med en strategi for norsk luftfart som skal lede frem til en stortingsmelding våren 2022.  

 

Når det gjelder temaområder som bør vurderes i strategien slutter vi oss til høringsuttalelsen 

fra NHO Luftfart. Utover dette har Widerøe følgende innspill: 

 

NOU 2019:22 drøfter i liten grad hvorfor distriktsrutene bygges ned mens det er vekst på 

øvrige ruter. I perioden 2014 – 2019 ble rutetilbudet i distriktene redusert med 15%, mens 

stamrutetilbudet i og til/fra Norge hadde vekst. Nedbygging av det kommersielle tilbudet i 

distriktene skyldes i mindre grad sviktende etterspørsel, snarere at endringer i fiskale avgifter 

i særlig grad har rammet korte distriktsruter. Strategiplanen bør ta stilling til om nedbygging 

av distriktsruter er en ønsket utvikling. Dersom dette ikke er en ønsket utvikling bør 

strategiplanen vurderer tiltak for å snu utviklingen, og Widerøe har i den forbindelse følgende 

innspill: 

 

1. Erstatt flypassasjeravgiften  

Flypassasjeravgiften rammer i særlig grad korte ruter da avgiften ikke er differensiert etter 

avstand innenfor EU/EØS. Det gir ingen mening at avgiften er like høy enten man reiser 

mellom Vadsø – Kirkenes (38 km) eller Oslo – Athen (2636 km). I realiteten er den mer enn 

halvert om man reiser tur/retur Athen da avgiften bare gjelder ene veien og man i tillegg 

slipper moms. Avgiften har begrenset miljøeffekt, og den bør erstattes av høyere Co2 avgift, 

jmf. pkt 2.  

 

2. Differensier Co2 avgiften 

Regjeringen foreslår en kraftig økning i Co2-avgiften, og den skal ses i sammenheng med 

kvoteprisen, slik at den samlede prisen på utslipp ikke skal overstige 2000 kroner per tonn 

frem mot 2030. Dersom flypassasjeravgiften avvikles, kan Co2 avgiften øke raskere. Avgifter 

som er knyttet til utslipp er mer effektive enn fiskale avgifter som ikke er knyttet til utslipp.  

 



Dersom regjeringens forslag til økt Co2 avgift realiseres uten at flypassasjeravgiften avvikles 

vil Widerøe’s kostnader øke med ca. 200 MNOK. Denne avgiftsøkningen må ses i 

sammenheng med at Widerøe’s fiskale avgifter (økt moms, økt Co2 avgift, økt kvotekostnad 

og ny flypassasjeravgift) allerede har økt med over 200 MNOK etter 2015. Ruter ble som en 

følge av dette ulønnsomme allerede før Covid-19, og derfor er rutetilbudet i distriktene kraftig 

redusert de senere årene. Resultatet av den økte Co2 avgiften kan vi allerede forutsi: Fortsatt 

nedbygging av flere distriktsruter som blir ulønnsomme med disse avgiftsøkningene. Samtidig 

blir det utfordrende å ta steget inn i det grønne skiftet da høy gjeld og manglende lønnsomhet 

gjør det vanskelig å investere milliarder i utslippsfrie fly.  

 

Drivstoffprisene for fly er allerede opptil 70% høyere i distriktene sammenliknet med prisene 

på Gardermoen som har landets laveste drivstoffpriser. De store prisforskjellene skyldes i 

hovedsak transporttillegg, drift av infrastruktur og mindre konkurranse mellom oljeselskapene 

i distriktene. En differensiert Co2 avgift kan bidra til å utjevne disse store prisforskjellene. 

Widerøe foreslår derfor at Co2 avgiften øker mest på Gardermoen, og at den reduseres på 

mellomstore flyplasser og fjernes på de mindre flyplassene. Dette bidrar til at forskjellene i 

drivstoffpris mellom norske flyplasser blir mindre. Inntekter fra Co2 avgiften bør gå til et 

fond som kan stimulere til økt bruk av bærekraftig drivstoff og overgang til elektriske fly. 

 

Differensiert Co2 avgift vil ikke være konkurransevridende da alle flyselskap som tanker på 

en flyplass får samme avgift. Snarere vil endringen bidra til at konkurransevilkårene blir mer 

like mellom flyplassene da de store forskjellene i literpris reduseres. Når tiltaket også kan 

bremse den negative utviklingen for flytilbudet i distriktene mener vi tiltaket bør vurderes 

nærmere. 

 

3. Underveisavgift 

Dersom vi forutsetter samme distanse (f.eks 350 km) blir underveisavgiften 116% høyere pr 

sete for 39 seters Dash-8 serie 100 sammenlignet med 186 seters B737-800. Norske 

myndigheter bør jobbe for at ytelsesregimet på sikt justeres slik at de store prisforskjellene 

reduseres. 

 

4. EU261 

Norske myndigheter bør også jobbe for at EU261 reglene justeres slik at satsene for 

kompensasjon ved uregelmessigheter i større grad differensieres etter avstand. Satsen er i dag 

lik for alle distanser innenfor intervallet 0-1500 km. Gjennomsnittlig distanse på 

kortbanenettet er kun 165 km, og det innebærer at disse rutene har særlig høye 

kompensasjonskostnader pr km.   

 
5. Anbud og maksimalpris 

NOU 2019:22 viser til tidligere utredning (Jansson – 2007) om effekten av å redusere 

billettprisen i FOT-nettet med 20%. Konklusjonen var at tiltaket syntes å være 

samfunnsøkonomisk sett nøytralt. Rapporten er gammel, og vi anbefaler at det gjøres en ny 

vurdering. 

 

6. Elfly på kortbanenettet 

Strategiplanen bør ha et langsiktig perspektiv, og den bør derfor ta stilling til anbefalingene 

som Avinor og Luftfartstilsynet la frem i rapporten «Forslag til program for introduksjon 

av elektrifiserte fly» (mar2020).1  

 
1 https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/forslag-til-program-for-introduksjonav-elektrifiserte-fly-i-

kommersiell-luftfart/id2692847/ 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/forslag-til-program-for-introduksjonav-elektrifiserte-fly-i-kommersiell-luftfart/id2692847/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/forslag-til-program-for-introduksjonav-elektrifiserte-fly-i-kommersiell-luftfart/id2692847/


Avslutningsvis foreslår vi at strategiplanen også vurderer om det kan være hensiktsmessig å 

realisere stordriftsfordeler gjennom å konkurranseutsette de samlede tjenester (plass, brann, 

redning, security, og handling) for hver lufthavn i segmentet små/mellomstore lufthavner.  

 

Widerøe foreslår at det etableres en felles arbeidsgruppe med representanter fra bransjen og 

myndighetene som kan jobbe videre med strategiutforming for norsk luftfart, og vi ser frem til 

å delta i det oppfølgende arbeidet. 
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